РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18»  ноября  2019  года                                                                             № 254

О создании комиссии по осуществлению контроля
за использование  жилых помещений муниципального
жилищного фонда, предоставленных по договорам найма

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Краснояружского района
постановляет:

	1. Создать комиссию по осуществлению контроля за использованием жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных по договорам найма, и утвердить ее состав (приложение №1).
	2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению контроля за использованием жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных по договорам найма (приложение №2).
	3. Утвердить форму Акта обследования жилого помещения муниципального жилищного фонда, предоставленного по договору найма (приложение №3).
4. Начальнику информационно-технического отдела администрации района (Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте муниципального района «Краснояружский район» в сети Интернет.

Глава администрации
Краснояружского района                                                                     В.Н. Бурба

Приложение №1
 к постановлению
администрации района
                                                                               от «18» ноября  2019 г. № _254

Состав комиссии по осуществлению контроля за использованием жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных по договорам найма

Председатель комиссии:
– Солошенко Лаура Абаевна -  заместитель главы администрации по экономическому развитию и АПК администрации Краснояружского района;
Заместитель председателя комиссии:
– Головко Николай Николаевич  –  заместитель начальника  управления муниципальной собственности, земельных ресурсов и развития потребительского рынка администрации Краснояружского района;
Секретарь комиссии:
– Евтеева Ирина Александровна – главный специалист отдела имущественных и земельных отношений управления муниципальной собственности, земельных ресурсов и развития потребительского рынка администрации Краснояружского района;
Члены комиссии:
– Богатченко Сергей Юрьевич – директор муниципального казенного учреждение "Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района "краснояружский район";
– Шемитова Оксана Николаевна – заместитель начальника управления капитального строительства и ЖКХ администрации Краснояружского района;

–  Северинова Людмила Станиславовна – начальник отдела ЖКХ и транспорта управления капитального строительства и ЖКХ администрации Краснояружского района;

- администрация поселения на территории которого находится жилое помещение;
- Коваленко Владимир Андреевич – юрисконсульт ОГБУЗ «Краснояружская ЦРБ»  (по согласованию);
- Чернышова Галина Викторовна – начальник отдела опеки и попечительства управления социальной защиты населения администрации Краснояружского района (по согласованию);
- Бабенко Андрей Васильевич – начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работы Краснояружского района.

Приложение №2
 к постановлению
администрации района
                                                                               от «18» ноября 2019 г. № _254

Положение о комиссии по осуществлению контроля за использованием жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных по договорам найма

1. Общие положения
	1.1.Комиссия по осуществлению контроля за использованием жилых помещений муниципального жилищного фонда, предоставленных по договорам найма (далее Комиссия) образована с целью осуществления контроля за надлежащим использованием жилых помещений и обеспечение надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений нанимателя по договорам найма;
1.2. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Персональный состав и изменения в составе комиссии утверждаются постановлением администрации муниципального района «Краснояружского района».
1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, муниципальными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а так же настоящим Положением.
2. Задачи комиссии
2.1.Члены комиссии при обследовании жилых помещений выполняют следующие задачи:
2.1.1.Проводят работу  по разъяснению условий и порядка использования жилых помещений.
2.1.2.Выявляют случаи использования жилых помещений не в соответствии с их назначением.
2.1.3.Составляют акт обследования жилого помещения.
2.1.4.Выполняют фотосъемку обследуемого помещения.
2.2. Комиссия осуществляет обследование жилых помещений в следующих формах и периодичностью:
-плановая выездная проверка муниципальных жилых помещений – 1 раз в год;
-внеплановая выездная проверка  муниципальных жилых помещений, в случаях предусмотренных пунктом 3.5. Положения.

3. Полномочия комиссии
3.1.Комиссия осуществляет контроль использования жилых помещений муниципального жилищного фонда в целях:
1) поддержания надлежащего санитарно-технического состояния жилых помещений;
2)установления факта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в нарушение установленного порядка.
3.2. В ходе проверки Комиссия выезжает к месту нахождения жилого помещения, осуществляет внешний осмотр жилого помещения, осуществляет внутренний осмотр жилого помещения, проверяет санитарное и техническое состояние жилого помещения, благоустройство жилого помещения, проверяет исправность работы коммунальных систем, полноту и своевременность внесения платежей за коммунальные услуги, устанавливает факт проживания (не проживания) в жилом помещении нанимателей.
3.3. В ходе проверки  Комиссия вправе истребовать от нанимателей жилого помещения договор найма жилого помещения, документы подтверждающие законность проживания в жилом помещении посторонних лиц, документы, подтверждающие полноту и своевременность внесения платежей за коммунальные услуги, документы, подтверждающие правомерность переустройств и (или)  перепланировки жилого помещения.
3.4. По итогам проверки в течение 7 рабочих дней с момента ее завершения составляется акт проверки с указанием даты проверки, описанием результата осмотра жилого помещения, устраненных выявленных ранее нарушений, рекомендаций по устранению вновь выявленных нарушений, в случае выявленных нарушений указывается предположительный срок проведения дополнительной проверки для проверки устранения выявленных нарушений.
Акт обследования по результатам проверки составляется в двух экземплярах, один из которых в деле администрации, второй направляется нанимателю жилого помещения.
При выявлении в ходе обследования признаков нарушения норм санитарного законодательства, требований пожарной безопасности, экологической и иной безопасности, Комиссия направляет соответствующую информацию в территориальные подразделения государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности.
В данных случаях к акту прилагается информация указанных органов, полученная по результатам проведенных проверок, представляемая в администрацию муниципального района «Краснояружский район».
3.5. Дополнительная проверка проводится в случае выявленных в ходе проведения проверки нарушений в сроки, указанные в акте проверки, а также в случае поступления в орган местного самоуправления сообщения от заинтересованных лиц (родственников, соседей нанимателей жилых помещений) о ненадлежащем использовании жилых помещений и (или) незаконном распоряжении жилыми помещениями, ненадлежащем санитарном и техническом состоянии жилых помещений в течение 5 рабочих дней с момента поступления указанного сообщения.
3.6.Комиссия имеет право привлекать к участию в своей работе компетентных специалистов.
Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами комиссии участвовавшими в обследовании.
4.Организация работы Комиссии

4.1. Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством проведения проверок (с выездом на место), составления акта обследования жилого помещения по результатам проверки, рассмотрения предоставленных материалов и документов.
4.2. Работу  Комиссии возглавляет ее председатель, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.
4.3. Председатель Комиссии определяет время и место работы комиссии.
4.4. Секретарь Комиссии уведомляет по телефону членов комиссии о месте, дате и времени проведения и повестке дня, ведет рабочую  документацию Комиссии, обеспечивает оформление актов обследования жилых помещений.
4.5. Члены Комиссии - вносить предложения  по работе комиссии.
4.6.Председатель, секретарь Комиссии вправе вести деловую переписку от имени Комиссии и представлять ее в других  организациях.

Приложение №3
 к постановлению
администрации района
[bookmark: _GoBack]                                                                               от «18» ноября  2019 г. № 254

АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ  №______
жилого помещения муниципального жилищного фонда

«___» __________ 20__г.

Комиссия в составе: председатель ___________________________________
_________________________________________________________________
и члены комиссии ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на основании __________________________________________________________
______________________________________________________________________
произвела осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: ______________________________________________________________________
________________________________________________________________________
используемое ФИО_____________________по договору _____________________
Общие сведения об объекте:
Общая площадь: _________________________
Жилая площадь: _________________________
Год постройки: __________________________
Материал стен: __________________________
Материал кровли: ________________________
Число этажей: ___________________________
Количество подъездов: ___________________

По результатам осмотра жилого дома выявлено :
- кровля, водосточная система________________________________________
- цоколь, отмостка___________________________________________________
- оконные блоки ____________________________________________________
- межкомнатные двери_______________________________________________
-входная дверь______________________________________________________
-радиаторы отопления (печка)________________________________________
-розетки и выключатели_____________________________________________
- котел_____________________________________________________________
- газовая колонка ___________________________________________________
-газовая плита/смесители/сантехника__________________________________
- приборы учета _____________________________________________________
Санитарное состояние помещения:
хорошее/удовлетворительное/неудовлетворительное _________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дополнительная информация: __________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
Выводы: ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии          _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)

Члены комиссии:                     _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)
                                                   _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)
                                                   _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)
                                                   _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)
                                                    _______________      ______________________
                                                           (подпись)                                          (Ф.И.О.)